Après avoir posé en principe que la piété, la modestie, la vertu ne suffisent pas dans une domestique, qu'il faut aussi que l'âge prévienne le danger, le scandale ou les murmures du peuple, il exige la relation annuelle des Doyens au sujet des servantes des ecclésiastiques, et renvoie à l'Appendix, où il transcrit les Institutions de Benoît XIV sur ce sujet, afin qu'elles servent de lumière aux Doyens dans le rapport qu'ils doivent faire chaque année à l'Ordinaire. Voici les deux articles qui règlent ces points ².

36. Quicumque ad opera domestica ancillis indigent, adeo pias, modestas, simplices, ac talis ætatis eligant, ut nemini scandali vel oblocutionis ansa præberi possit. Nam procul dubio ancillarum modestia, pietas et simplicitas nequaquam sufficiunt, nisi ætas quoque periculum avertat, vel calumniaudi vel suspicandi occasionem omnem præscindat.

(1) *Statuta diœcesis Lcodiœnsis in Synodo diœcesana promulgata anno 1851*, pag. 26.

(2) *Statuta etc.*, pages 16 et 17.

Sane Benedictus XIV, dum adhuc erat Archiepiscopus Bononiensis, in *Institutionibus ecclesiasticis* de ancillarum ætate tractans, ita monet : « Ingenuè pariter fatemur, nullam a Nobis « rationem vel excusationem probandam contra ea quæ his litteris « decernimus, cum de negotio res agatur maximi momenti ac pon- « deris ¹. » Et paulo post doctissimus Pontifex pravum usum nuncupandum esse dicit, quod perperam nonnulli consuetudinem vocant, nullamque contendit admitti consuetudinem, ubi agitur de animæ salute quæ ad jus divinum pertinet ².

37. Cum Benedicto XIV, omni studio præcipimus, ut Archipresbyteri hac etiam in re ceteris bono præluceant exemplo, invigilentque integræ mandati præcedentis executioni. Et volumus, ut in annua relatione visitationis ecclesiarum non omittant Nos certiores reddere de ætate ancillarum, quas apud sacerdotes repererint : qua de re conscientiam eorum oneramus ³.

Nous recommandons à l'attention de nos confrères employés dans le ministère les sages avis contenus dans les lignes suivantes. Que de curés ont perdu toute influence dans leur paroisse pour n'en avoir pas fait la règle de leur conduite!

39. Sinendum non est, ut famulus vel ancilla quidpiam auctoritatis in parochia vel ecclesia sibi arroget, vel in re etiam minima se regimini parochiali innisceat.

Imo caveant omnes, maxime parochi et vicarii, ne de rebus huc pertinentibus sermonem habeant cum aut coram personis servitio suo addictis, et generatim coram laicis ⁴.

Dans le chapitre VII, intitulé *De negotiis sæcularibus*, se trouve le Statut suivant :